
 

 

1 
 

DECRETO Nº 7.543, DE 01 MARÇO DE 2024. 
 

NOMEIA SERVIDORES EM CARGO DE 
PROVIMENTO EFETIVO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU - ES, Estado do Espírito santo, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação vigente e 

consubstanciadas nas disposições da Constituição Federal do Art. 37 II, na Lei 

Orgânica Municipal nº 1.380/1990 e Art. 19, I da na Lei nº 1.408 - Estatuto do 

Funcionalismo Público do Município de Baixo Guandu/ES: 

 

CONSIDERANDO o Edital de Concurso público nº 001/2023, para provimento 

dos cargos vagos existentes no quadro de pessoal da Prefeitura Municipal; 

 

CONSIDERANDO o Decreto de nº 7.524/2024, que homologou o resultado do 

Concurso Público nº 001/2023; 

 

CONSIDERANDO os processos administrativos de N°1173/2024, 1176/2024, 

1177/2024 e 1251/2024, que ressaltou a necessidade de convocar os aprovados no 

concurso para suprir as demandas e crescentes no âmbito da Administração Pública; 

 

 DECRETA: 

 

Art. 1º Ficam NOMEADOS nos termos da Lei, os servidores para ocupar Cargo 

de Provimento Efetivo do Concurso Público, objeto do Edital n°001/2023, na ordem 

de classificação e limite de vagas, conforme o Anexo Único. 

 

Art. 2º A posse se dará nos termos do artigo 17, 18, 20 e 21 da Lei nº 

1.408/1990 – Estatuto do Funcionalismo Público do Município de Baixo Guandu/ES, 

e se esta não se verificar no prazo legal a nomeação, será tornada sem efeito. 

 

Art. 3º Caberá aos chefes de cada repartição a qual foi designado o servidor 

dar-lhe o exercício nos termos do artigo 26 da Lei nº 1.408/1990. 

 



 

 

2 
 

Art. 4º O servidor quer não entrar em exercício no prazo estipulado no artigo 

27 da Lei nº 1.408/1990, terá sua nomeação dada sem efeito observado o artigo 28. 

 

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 27 de fevereiro de 2024. 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

Gabinete do Prefeito Municipal de Baixo Guandu/ES, 01 de março de 2024. 

 

 
 

LASTÊNIO LUIZ CARDOSO 
Prefeito Municipal 

REGISTRADA E PUBLICADA                                
Em, 01 de março de 2024 
  
 
 
PYETRA DALMONE LAGE PAIXÃO 
Secretária Municipal de Administração.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3 
 

ANEXO UNICO DO DECRETO 7.543/2024 

 

CANDIDATOS NOMEADOS PARA PROVIMENTO EFETIVO DE CARGO PÚBLICO 

 
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

 
CARGO: AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

 

CARGO: CUIDADOR 

 

ORDEM 
DE VAGAS 

CLASS. Nº INSC. CANDIDATOS SITUAÇÃO 

1° 1° 000657 Fabrícia Emerick Gonçalves Zanebone (AC)¹ 

2° 2° 000416 Thais Moura Lopes (AC)¹ 

3° 1° 001699 Sara Lucas de Jesus Pimenta (PPI)² 

4° 3° 000525 Nayara Barros Moraes (AC)¹ 

5° 4° 000626 Valeria Waladão Alves (AC)¹ 

6° 5° 000847 Adriana Rodrigues dos Reis (AC)¹ 

7° 6° 000274 Joice Gregório de Oliveira (AC)¹ 

8° 7° 000869 Ana Clara Pinto de Almeida (AC)¹ 

9° 2º 001195 Hosana Carla de Sousa (PPI)² 

10° 8° 000078 Ana Paula Dias Silva Oliveira (AC)¹ 

11° 9° 000719 Pâmela Almeida de Oliveira Correa (AC)¹ 

ORDEM  
DE VAGAS 

CLASS. Nº INSC. CANDIDATOS SITUAÇÃO 

1° 1° 000215 Flávia Vitória Guimarães Alves (AC)¹ 

2° 2° 000367 Raiany Loss Franzin (AC)¹ 

3° 3° 001072 Pedro Cirino Passo Paiva de Carvalho (AC)¹ 

4° 4° 002168 Alessandra Rodrigues Pinto (AC)¹ 

5° 5° 000734 Larissa do Carmo Vieira Leal (AC)¹ 

ORDEM 
DE VAGAS 

CLASS. Nº INSC. CANDIDATOS SITUAÇÃO 

1° 1° 000211 Felipe Westphal (AC)¹ 

2° 2° 001839 Verônica Batista de Souza (AC)¹ 

3° 1° 000161 Angélica Pereira Moura Soares (PPI)² 

4° 3° 001926 Raquel Aparecida França (AC)¹ 

5° 4° 000385 Rosângela de Oliveira Gonçalves (AC)¹ 

6° 5° 001359 Ágatta Ellen Corrêa de Amorim (AC)¹ 

7° 6° 000702 Daiana Emanuele Carvalho Rocha (AC)¹ 

8° 7° 000799 Débora Paulina Lacerda Machado (AC)¹ 

9° 2° 001271 Vanuza Soares e Soares (PPI)² 

10° 8° 001456 Kayllane Almeida Dettmam (AC)¹ 



 

 

4 
 

 
Continuação do Anexo Único. 

 
CARGO: SECRETARIO ESCOLAR 

 

 CARGO: AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

 

CARGO: AUDITOR PUBLICO INTERNO – AREA FINANCEIRA, ADMINISTRATIVA E 

ORÇAMENTARIA 

 

CARGO: PROCURADOR MUNICIPAL 

 

CARGO: PSICÓLOGO 

 
 
 
___________ 
1 AC – Ampla Concorrência  
² PPI – Preto, Pardo ou Indígena – Vagas destinadas conforme Item 7.16 do Edital do Presente Concurso Público 001/2023 
³ PCD – Pessoa com Deficiência – Vagas destinadas conforme Item 6.3 do Edital do Presente Concurso Público 001/2023 

 

ORDEM  
DE VAGAS 

CLASS. Nº INSC. CANDIDATOS SITUAÇÃO 

1° 1° 001033 Marcela Januário Fernandes Lima (AC)¹ 

2° 2° 001705 Dirlei Kefler de Miranda (AC)¹ 

3° 3° 001831 Gabriel Evangelista Gomes Barbosa (AC)¹ 

4° 4° 000986 Ellen Regina Batista dos Santos (AC)¹ 

ORDEM  
DE VAGAS 

CLASS. Nº INSC. CANDIDATOS SITUAÇÃO 

1° 1° 001328 Stefen de Oliveira Simão (AC)¹ 

2° 2° 000753 Mauricio Antonio de Almeida (AC)¹ 

3° 3° 001663 Guilherme do Couto Gabriel Peters (AC)¹ 

4° 4° 001810 Victor Emannuel Teixeira de Freitas (AC)¹ 

5° 1° 001079 Luis Augusto Roza Ribeiro (PCD)³ 

6° 5° 001803 Kleidson Pimentel de Freitas (AC)¹ 

7° 6° 000176 Caua Augusto Roza Ribeiro (AC)¹ 

8° 7° 001962 Joabe Rodrigues Barbosa (AC)¹ 

ORDEM  
DE VAGAS 

CLASS. Nº INSC. CANDIDATOS SITUAÇÃO 

1° 1° 001660 Paula Rosângela das Neves (AC)¹ 

ORDEM  
DE VAGAS 

CLASS. Nº INSC. CANDIDATOS SITUAÇÃO 

1° 1° 001749 Adriano Vingi (AC)¹ 

ORDEM  
DE VAGAS 

CLASS. Nº INSC. CANDIDATOS SITUAÇÃO 

1° 1° 001785 Daniella Boone Barboza (AC)¹ 


